Materiæ mo-  
numentorum  
varietas.

batur: medium minarum viginti: humile verò ex levi mate-  
ria, minime impensa. Claroora fuere Aethiopibus: nam ditio-  
rum monumenta ex auro sunt, tenuorum ex argento, inopes  
autem conduntur fictilibus. Hæc ille. Diversa recondi-  
toria! Omnia tamen illorum, qui disparib[us] monu-  
mentis teguntur, parem in exitu sortem fuisse, ipsa  
impellente Philosophia scribit Seneca;

*Æquat omnes cinis. Impares nascimur, pares morimur.*

Tandemq; in uno similes cuncti videmur, quod o-  
mnes, excepto nullo, ad tumulum, sive lapideum sive  
aureum, vadimus.

## CAPUT XI.

Sepulcrum aliquot insignia repræsentans.

**I**n Nueri Monumenta, quæ Regum & magiorum ho-  
minum cineres ac ossa contegunt, magnum semper  
habitum est ad Virtutem incitamentum. Ad ea se-  
pius deducti Regales pueri, cum ut ad virtutum majo-  
rum æmulationem excitarentur, tum ut agnoscerent,  
Reges & Principes, quem ac alios caducâ vestitos togâ,  
mortiq; tributarios esse. C. Julium Cæsarem cupidè  
inspexisse sepulcrum Alexandri M. tradit *Lucanus lib. X.*  
Augustus Imperator Alexandriam ingressus, id quod  
primum in ea urbe conspicere optavit, Alexandri illius  
Magni corpus fuit, idq; adrectatum floribus totum  
confersit & corona prosequutus est honore. *Dio libr.  
L. B. Chemnitius Exam. Trident. de Reliq. Sanctor. part. IV.  
p. m. 669.* Inspectionem hanc sepulcrorum scholam vo-  
cat nostræ humilitatis S. Chrysostomus de fide & lege. Il-  
liger ante oculos nostræ humilitatis schola; & docetur, in quid  
desi-

*desinamus tandem, docemur, qualia futura sint phantasmatum.*  
Nos ante omnia, Domini ac Servatoris nostri, qui Salutis nostra causa non nasci tantum, sed & mori ac sepulcro includi voluit, Monumentum, quod B. Athanasius seculo suo Orbis oculus, in Oratione in sanctam paracletum, immortalitas locum, officium resurrectionis, dissolutionem sepulrorum vocat, intuebimur. Fuit id non proprium, sed alienum, nempe Josephi, oriundi ab Arimathea. Qui enim in vita non habebat domicilium, neg. post mortem habet tumulum, ut piè Theophylactus in XIX. Iohann. Novum tamen fuit, et ad eundem ostendit etiam, ut inquit dilectus Jesu discipulus in suo Evangelio cap. citat. v. 41. ac in solidâ rupe excisum in horto. Observant ex Thalmudicis & Rabbinicis scriptis Isaacus Casaubonus Eruditionis Phœnix & ætatis decus Exercit. XVI. num. XCIVII. & XCIX. B. Gerhardus Avunculus meus desideratissimus in Harmonia Evangelica Historia Passionis Christi cap. XIX. & alii. Moris fuisse Judaici, ut in petra cavernam exciderent, quatuor cubitorum supra sex, id est, ut videtur Magno Casaubono, longam sex, latam vero quatuor cubitos. In hujusmodi cavernâ (quam appellabant Hebrei קְבָרָה i.e. sepulcrum ab usu & fine, ac קְבָרָה speluncam sive antrum à forma) octo (secundum alios tredecim) excavabant foramina, quæ conditoria erant pro singulis corporibus reponendis. Neque enim singuli separatim à suis, sepeliebantur, sed tota familia in spelunca una, conditis singulis corporibus in singulis foraminibus. Ut ex R. Samuele Ben Meier docet Casaubonus & supra cap. II. ex eodem insinuatum est. Ante os spelunca אֲתַמָּה i.e. atrium erat sive area lapis etiam quem קְבָרָה appellabant, adhuc

*Sepulcrum  
Christi Sal-  
vatoris.*

volvebatur foribus, an monumenti totius, an vero  
conditorii, in quo repositum erat aliquid corpus? Du-  
bitare videtur Casaubonus, lapidemque, cuius Evangelis-  
tae meminerunt, non foribus horti, sed vel monu-  
menti vel conditorii illius, in quo positum fuerat  
corpus Dominicum, advolutum fuisse afferit Exercit.  
**XVI. num. CXXII.** Dicitur D. Calixtus in Concordia Evang. lib.  
VII. cap. I. non tam monumenti quam conditorii fori-  
bus eundem fuisse advolutum existimat. Et cere-  
(inquit) lapidem, cuius meipius historia Evangelica Mattth.  
XXVIII. 2. Luc. XXIV. 2.) maxime verosimile est, advolutum  
fuisse ori foraminis sive conditorii, in quo quiescebat corpus Do-  
mini. Parvus intererat tatera prania claudi, presertim cum  
monumentum effice norum, in quo nondum quipiam positus  
fuerat. Tale ergo fuit Monumentum Christi τε Σωτῆρος  
in quod ingressus patebat, tanquam in Cameram ex-  
cavatam, *Marci XVI. 5.* Mulieres ingressae sunt in mo-  
numentum, ipsum autem conditorium, quod unum  
erat ex octo vel tredecim illis cavatis foraminibus, in  
quorum repositum erat sanctissimum Christi corpus, tan-  
tum intropisci poterat. Distabat gloriosum Domini  
Sepulcrum a monte Calvariae centum & octo pedum  
spacio, a monte autem Sion passibus mille, teste *Adri-*  
*chomio in descriptione Jerusalem* num. 239. Caterum ele-  
vatum fuisse in aliquam altitudinem supra terram  
quietorium Christi, quidam suspicantur, verum id vi-  
ris doctis & antiquitatum Judaicarum peritis non sit  
verosimile. Præsertim cum *Cyrillus Hierosolymitanus* in  
*Catechesi 13.* inter Christi ac Regum sepultra hoc ponat  
discriminis, quod Sepulcrum Domini non fuerit exag-  
geratum supra terram, ut solent esse Regum monu-  
menta

mienta. *ἀριθμὸν τῶν βασιλέων οὐδεὶς γνόντες.*  
h. e. num ut Regum sepulcra supereminet supra terram? quæ  
interrogatio negationi æquipolleat. Verius igitur esse  
existimat *Casaubonus*, rupem in qua monumentum il-  
lud fuit excisum, aut nihil aut parum admodum supra  
soli superficiem eminuisse, cum & ab *Eusebio* semper  
assertio vocetur, lib. 3. de Constantino. *M.* Beda, qui ob-  
vitæ sanctimoniam morumq; gravitatem venerabilis  
cognominatus est, formam Sepulcri Christi his ver-  
bis describit in cap. XV. *Marcii: De monumento*, inquit,  
*Domini serui, qui nostra aera de Hierosolymis Britanniam venere,*  
quod domus fuerit rotunda, de subiacente rupi excisa, tantæ altitudi-  
nis, ut intro consensu homo vix manu extensa culmen posse attingere.  
*Quæ habet introitum ab Oriente, cui lapidem illæ magnus advolutus est.* In  
cujus monumenti parte Aquilonari, sepulcrum ipsum, hoc est, Dominici  
corporis locus, de eadem petra factus est, sepius habens pedes longitudi-  
nis, triam verò palmarum mensura cætero pavimento aliud emens.  
*Qui videt locum non desuper, sed à latere meridianè per rotundipatet, unde*  
corpus inferebatur. Verum ex hac descriptione Veterem  
Sepulcri Dominicæ formam nos posse discerne nemo si-  
bi persuadeat. Prima enim speluncæ illius forma ac  
facies planæ est immutata, idq; ante plurima retrò se-  
cula, ut nec hodiernæ nec proximorum seculorum  
descriptions veterem formam exhibere judicandæ  
sint. Scribit namq; *Eusebius* loco supra citato; Locum  
Sepulcri agestæ terræ aliisque rebus à paganis fuisse  
obrutum, ne ulla extaret ejus memoria. Refertante al-  
legatus *Adrichomius in descriptione Jerusalēm*, num. 252. à  
S. Helena Constantini Magni matre, (cujus multa &  
egregia erant per Romanum Imperium opera) hoc in  
loco conditam esse basilicam, quæ reliquias totius  
Orbis amplitudine atque pulchritudine longè excel-  
lueris.